I·
UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO N° 08, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

o CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão
tomada em sua 271a Reunião Extraordinária, realizada em 05 de fevereiro de 2014, e considerando
o que consta do processo n° 23083.000758/2014-84,

RESOLVE: Aprovar a participação da UFRRJ no Vestibular 2014-II, da
Fundação CECIERJ Consórcio CEDERJ, conforme
discriminado em anexo.

UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ANEXO À DELIBERAÇÃO N° 08, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

Tabela 1 - Distribuição de vagas por curso/pólo e por processo seletivo.

Item Polos Curso Vagas
TOTAL ENEM VESTIBULAR

TOTAL 916 265 651
1 Angra dos Reis ADMINISTRAÇÃO 57 17 40
2 Barra do Piraí ADMINISTRAÇÃO 52 15 37
3 Cantagalo ADMINISTRAÇÃO 52 15 37
4 Itaperuna ADMINISTRAÇÃO 55 16 39
5 Macaé . ADMINISTRACÃO 52 15 37
6 Magé ADMINISTRAÇÃO 52 15 37
7 Petrópolis ADMINISTRAÇÃO 52 15 37
8 Piraí ADMINISTRAÇÃO 51 15 36
9 Resende ADMINISTRAÇÃO 53 15 38
10 Rio das Flores ADMINISTRACÃO 22 6 16
11 Rocinha ADMINISTRAÇÃO 52 15 37
12 São Fidelis ADMINISTRAÇÃO 56 16 40
13 São Gonçalo ADMINISTRAÇÃO 52 15 37
14 Saquarema ADMINISTRACÃO 53 15 38
15 Angra dos Reis TURISMO 50 15 35
16 Resende TURISMO 54 16 38
17 São Gonçalo TURISMO 52 15 37
18 Saquarema TURISMO 49 14 35

OBS1: Os dados apresentados na Tabela 1 refletem decisão tomada na Reunião do Conselho de
Estratégia Acadêmica do CECIERJ, realizada em 12 de agosto de 2013, apontando para a
distribuição de, no mínimo, 70% (setenta por cento) do total de vagas para o preenchimento através
do Vestibular e as restantes utilizando os resultados do ENEM.

OBS2: Tanto nas vagas a serem preenchidas através de Vestibular como nas utilizando os
resultados do ENEM aplicar-se-ão as reservas de vagas decorrentes do disposto na Lei n? 12711, de
29 de agosto de 2012. Cabe ressaltar que a UFRRJ já está adotando a reserva de, no mínimo, 50%
(cinquenta por cento) das vagas, por curso e turno, para alunos oriundos integralmente do ensino
médio público. Destas vagas reservadas no mínimo 50% (cinquenta por cento) destinam-se a
estudantes com renda familiar bruta igualou inferior a um salário mínimo e meio per capita ficando
as demais vagas reservadas para estudantes de quaisquer faixas de renda familiar. Em ambos os
casos reserva-se um percentual de no mínimo 51,8% (cinquenta e um por cento e oito décimos) das
vagas para estudantes pretos, pardos e indígenas de acordo com o último censo demo gráfico do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística para o Estado do Rio de Janeiro.

UFRRJ

)
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

)

Tabela 2 - Detalhamento da distribuição de vagas por curso/pólo e por processo seletivo considerando o disposto na Lei n° 12711 de 29/08/12.

OFERTA DE VAGAS DO CECIERJ(Consórcio CEDERJ) 2014-2

Definição do Curso Vagas Vagas ENEM Vagas VESTIBULAR
Ensino Médio Público Ensino Médio Público

Item Pólo Nome do Curso TOTAL ENEM VEST Ampla Renda <= 1,5 Renda> 1,5 Ampla Renda <= 1,5 Renda> 1,5

- .i. • • • • .: I I • • • ••

1 ANGRA DOS REIS ADMINISTRAÇÃO 57 17 40 8 3 2 3 1 20 6 4 6 4

2 BARRA DO PIRAí ADMI N ISTRAÇÃO 52 15 37 7 3 1 3 1 18 6 4 5 4

3 CANTAGALO ADMINISTRAÇÃO 52 15 37 7 3 1 3 1 18 6 4 5 4

4 ITAPERUNA ADMINISTRAÇÃO 55 16 39 8 3 1 3 1 19 6 4 6 4

5 MACAÉ ADM IN 1STRAÇÃO 52 15 37 7 3 1 3 1 18 6 4 5 4

6 MAGÉ ADMINISTRAÇÃO 52 15 37 7 3 1 3 1 18 6 4 5 4

7 PETRÓPOLlS ADMINISTRAÇÃO 52 15 37 7 3 1 3 1 18 6 4 5 4

8 PIRAí ADMINISTRAÇÃO 51 15 36 7 3 1 3 1 18 5 4 5 4

9 RESENDE ADMINISTRAÇÃO 53 15 38 7 3 1 3 1 19 6 4 5 4

10 RIO DAS FLORES ADMINISTRAÇÃO 22 6 16 3 2 O 1 O 8 3 1 3 1

11 ROCINHA ADMINISTRAÇÃO 52 15 37 7 3 1 3 1 18 6 4 5 4

12 SÃO FIDÉLlS ADMINISTRAÇÃO 56 16 40 8 3 1 3 1 20 6 4 6 4

13 SÃO GONÇALO ADM IN ISTRAÇÃO 52 15 37 7 3 1 3 1 18 6 4 5 4

14 SAQUAREMA ADM IN ISTRAÇÃO 53 15 38 7 3 1 3 1 19 6 4 5 4

15 ANGRA DOS REIS TURISMO 50 15 35 7 3 1 3 1 17 5 4 5 4

16 RESENDE TURISMO 54 16 38 8 3 1 3 1 19 6 4 5 4

17 SÃO GONÇALO TURISMO 52 15 37 7 3 1 3 1 18 6 4 5 4

18 SAQUAREMA TURISMO 49 14 35 7 3 1 2 1 17 5 4 5 4